Quares, quare in veteri Testamento vocatus sit Deus deorum? Ut Ps. 49, v. 1: *Deus deorum Dominus locutus est*; Ps. 133, v. 2: *Confidemus Deo deorum*. Et Dan. 11, v. 56: *Adversus Deum deorum loqueretur magna*. Resp.: Illa phrasis dupligeretur usurpatuam in Scripturis. Primò à Iudeis, qui agnoscabant unum Deum. Et tunc sensus est: *Deus deorum*, id est, Deus noster, qui est solus Deus. Vel Deus noster, qui non solim est supra homines, sed etiam supra deos Gentilium, qui sunt falsi dei. Et sic intelliguntur testimonia citata. Idem sensus alii verbis exprimitur, Psalm. 154, v. 5: *Ego cognovi quid magnum est Dominus*, et *Deus noster non omnibus dicitur*. Secundò, ab infidelibus, qui agnoscabant plures deos. Et tunc sensus est, *Deus deorum*, id est, precipuum inter deos. Et sic videtur intelligere Nabuchodonosor rex, cum dixit Danieli: Verè Deus vester Deus deorum est. (Dan. 2, v. 47.) Vide Maldonatum in ilium locum.

QUESTIO VI.—An in veteri Testamento usitatum fuerit invocare *Sanctos*?—Respondet: Usitatum fuit invocare sanctos Angelos, non tamen sanctos homines ex hac viè decesserant. Prior pars prolatior ex variis Scripturae testimoniorum. Primò, ex illo Gen. 48, v. 15-16: *Deus, in cuius conspectu ambulaverunt patres mei Abraham et Isaac*; *Deus, qui pascit me ad adolescentiam mea usque in presentem diem: Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris isaias*. Ubi Jacob patriarcha, primò quidem invocat Deum; deinde Angelum custodem, petens ut troque benedictionem pro filio Josephi, nempe pro Ephraim et Manasse. Secundo, ex illo Job. 5, v. 1: *Voca ergo, si est ibi qui respondeat, ad aliquem Sanctorum convertere*. Ubi nomina Sanctorum intelligit Angelos, ut exponit Aug. in annotat. in Job. Bellarm. lib. de Sanctis, cap. 40. Emmanuel Sá in Notationibus. Similius est modus loquendi, Job. cap. 45, v. 15: *Ecce inter Sanctos ejus (id est, inter Angelos) nemo immutabilis*. Est igitur hic sensus: *Converte ad aliquem Sanctorum*, id est, recursum ad aliquem Angelum, qui causauit tuum defundat apud Deum. Et hoc fecit Job, ut patebit ex sequenti testimonio. Tertiò ex illo Job. 19, v. 21: *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me*. Ubi nos, sicut illi sumus erat, invocat amicos suos, id est, Angelos: ut auctores citati interpretantur. Et colligitur ibid. ex capitulo 35, v. 25 24: *Si fuerit pro te Angelus loquens, unus de milibus, ut annuntiet hominis agitatem, miserabitur eus, et dicet: Libera eum, ut non descendat in corruptionem: inveni in quo ei propiter*. Sensus est: Si aliquis Angelorum (quos invocabat Job, dicens, *Miseremini mei*) intercesserit pro eo apud Deum, futurus est, ut Deus misereatur Job propter ejusmodi intercessionem, et dicat Angelo intercessori: *Libera eum*, etc. Posterior pars probatur; quia nusquam legitur in veteri Testamento, quod aliquis directe in vocaverit sanctos patriarchas aut prophetas, qui ex hac viè decesserant.

Dices: Moyses invocavit sanctos patriarchas, Exod. 52, v. 13: *Recordare Abraham, Isaac et Jacob, servorum*

tuorum. Respondeo: Hec tria distinguenda sunt. Primo, directè invocare Sanctos, dicens: *Sancte Abraham, ora pro me*; hoc nunquam factum est in veteri Testamento. Secundo, directè orare Deum, ut sit nobis propitius, propter merita sanctorum; hoc factum est in veteri Testamento: nam Salomon oravit Deum, petendo ab illo subsidium, propter merita patris sui David, jam defuncti, ut Ps. 131, v. 1: *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudine ejus*. Et infra, v. 10: *Propterea David seruum tuum, non avertias faciem Christi in me*; id est, propter fidèle obsequium quod tibi prestitit Pater meus, cùm in hac viè mortali esset, rogo te, ne confundas faciem meam, qui loco Patris mei inctus sum in regem. Tertio, directè orare Deum ut sit nobis propitius, propter pactum cum Sanctis iunctum; hoc etiam factum est in veteri Testamento, loco Exod. suprà cit.: *Recordare Abraham, Isaac et Jacob, servorum tuorum, quibus iurasti per temetipsum dicens: Multiplicabo semini vestrum, sic ut stellas coli, et universam terram, de qua locutus sum, dabo semini vestro, et possidebitis eam semper*. Hinc sequitur, quo sit differencia inter vetus et novum Testamentum quod attinet ad invocationem Sanctorum. Nam tametsi vetores soliti sint invocare Angelos, sicut non facimus, non tamen soliti sunt directe invocare alios Sanctos, sicut nos facimus. Non enim dicent: *Sancte Abraham, ora pro nobis*, sicut nos dicimus: *Sancte Petre, ora pro nobis*. Ratio est, quia Sancti in veteri Testamento non erant in celo nec in coeli gloriam, sed in loco subterraneo, quasi in carcere inclusi (4 Petr. 5, v. 19), ac proinde non poterant ordinari ac infallibiliter cognoscere viventem prius et invocations. At Sancti in novo Testamento sunt in celo, ubi clare vident divinam essentiam, et in ea, tanquam in vivo speculo, nostras necessitates et orationes intuentur. Unde D. Greg. lib. 4 Dial., cap. 55, de illis sic scribit: *Quid est, quod ibi nesciunt, ubi scientes omnia sciunt?* De qua plura dixi in opusculo de invocatione Sanctorum.

QUESTIO VII.—An in veteri Testamento usitatum fuerit orare pro defunctis?—Respondet: Fuit usitatum, ut colligatur ex lib. 2 Machab., cap. 12, v. 42 et seq., ubi Iudas Machabeus curavit offerere sacrificium pro mortuis. Textus sic habet:.... At verò fortissimum Judas horribiliter populum conseruare se sine peccato, sub oculis evidentes que facta sunt pro peccatis eorum qui prostrati sunt. Et facta collatione, duodecim milia drachmas argenti misit Jerosolymam offeriri pro peccatis mortuorum sacrificium, bona et religiose de resurrectione cogitans. (Nisi enim eos qui occiderant, resurrectores speraret, superfluum videbatur et vanum orare pro mortuis.) Et quia considerabat quod hi, qui eum piante dormitionem accepissent, optimam haberent reposum gratianam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur. Ubi tria notanda sunt. 1. Quod Iudas curaverit orari pro mortuis. 2. Quod id fecerit ad exsolvenda illorum peccata. 3. Quod laudabiliter fecerit.

Dices 1^o: Libri Machabaeorum non sunt canonici, quia

non habentur in canone Judeorum.—Resp. Sunt canonici, ut docet Innocentius, Augustinus, et alii passim, quos citavi cap. 1, q. 4. Nec obstat, quod non sint postulati in canone Judeorum: quia illi canon factus est antequam libri Machabaeorum conscriberentur. Non ergo mirum est, si in illo canone non habeantur. Habetur tamen in canone christianorum, ut patet ex auctoribus citatis. Unde Aug. lib. 18 de Civ. Dci, cap. 56: *Machabaeorum libros, non Judæi, sed Ecclesia pro canonis habet*. Dices 2^o: Etiam si constet Iudam Machabaeum curasse offerri sacrificium pro mortuis, non id est sequitur legitimè id factum esse. Nam multa narrantur in Scriptura, que non legitimè facta sunt. — Respondeo. Sicut constat Machabaeum id fecisse, etiam constat laudabiliter fecisse. Quod tripliciter probo. 1^o Ex verbis Scripturae: *Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare*: *Ex consensus totius Ecclesie catholice, que imitatur factum Judei*. 5^o Ex persona ipsius Judei. Fuit enim vir laudabilissimus, et tanto autoritatis apud Judeos, ut insisterit festum Encenitorum (lib. 4 Machab. 4, v. 39), quod adhuc tempore Christi publicè celebrabatur, et ab ipso Christo fuit colonestatum. (Joan. 10, v. 22) Dices 3^o: Illi pro quibus Iudas curavit offerri sacrificium, erant sacrilegi, quia furati erant donaria idolorum, quod aperte pugnat cum ipsorum lege. Deut. 7, v. 25-26: *Sculptilia eorum igne combures; non concupiscas argentum et aurum, de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam: ne offeras; propterea, qui abominatione est Domini Dei tui. Ne inferas quidquam ex idolo in domum tuam, ne fas anathema, sicut et illud est*. Unde constat, mortuos fuisset in peccato mortali. At peccatum mortale non tollitur post hanc vitam. — Respondeo: Hic aliqua certa sunt, aliqua incerta. 1^o Certum est, eos de quibus agitur, contrà legem peccasse, sive mortaliter, sive venialiter. 2^o Peccatum mortale, quod culpam, non tollit post hanc vitam. 3^o Si ergo aliqui ex illis mortui sunt in peccato mortali, non profuisse illis sacrificium. 4^o Si autem vere dolerentur de peccato ante mortem, profuisse, non ad tollendum culpam, quam suppono per contritionem subtulata esse, sed ad peccatum temporalem expiadandam. Hoc incerta. 1^o An omnes peccaverint mortaliter in illo facto; quia potenter aliqui excusari a peccato mortaliter vel propter parvitatem materie, quam absulerant, vel ex aliquo alio capite. 2^o An omnes qui peccarunt mortaliter, mortui sint in peccato mortaliter; quia aliqui fortè haberent veram contritionem ante mortem. Si ergo aliqui vel non peccaverint mortaliter, vel certa dolerentur de peccato mortaliter, rectè pro illo sacrificium oblatum est. Et quamvis Iudas Machabeus id certò non sciverit, fecit tamen laudabiliter, pro omnibus sacrificium offerendo. Sicut etiam nos, quando oramus pro absentibus, sepè recessimus in quo statu illi sunt: an scilicet viventes, an mortui; bene, an male dispositi, digni, an indigni; predestinatis, an reprobi; et tamen non male facimus, pro illis orando. Habetus similia exempla in Scripturis. Certe Stephanus cum oraret pro lapidantibus, non siebat in quo statu quisque illorum esset; an scilicet